
 

 
ROMANIA 

JUDETUL CALARASI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ULMENI 

....................................................................................................................................... 
Comuna Ulmeni, judetul Calarasi: cod fiscal:3796691;cod postal:917260; tel:0242523123; 

 
                                                                      HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui mandat special domnului Catana Ion în vederea exercitării 
atribuţiilor comunei Ulmeni, în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară “ECOMANAGEMENT SALUBRIS” 
 

  Consiliul Local al comunei  Ulmeni, judetul Calarasi,   întrunit în şedinţa  ordinară din 
30.08.2018; 

  Având în vedere: 
        - adresa ADI Ecomanagement Salubris  nr.3769/16.08.2018, inregistrata la Primaria 

Ulmeni sub nr.4023/20.08.2018; 
              - expunerea de motive a  viceprimarului  cu atributii delegate  dl. Catana Ion, 
înregistrată sub nr. 4274 din 30.08.2018;  

          -  Hotărârea Consiliului Local Ulmeni nr.21/29.06.2018 privind  acordarea unui mandat  
special domnului Catana Ion  viceprimarul comunei Ulmeni, judetul Calarasi , cu atributii 
delegate , conform OP nr.187/2018,  în vederea exercitării atribuţiilor în Adunarea Generală a 
Asociaţiei de Dezvoltare  Intercomunitară “ECOMANAGEMENT SALUBRIS”  
       - prevederile art. 20 și 21 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
“ECOMANAGEMENT SALUBRIS; 
              - prevederile art. 16 şi art. 21 din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 
pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare 
intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
            - procesele verbale de sedinta ale comisiilor de specialitate; 
            - raportul de avizare al Comisiie Juridice si de disciplina, inregistrat sub 
nr.4275/30.08.2018; 
      - prevederile art. 36 alin. (2) lit. d) şi alin. (6) pct. 14 din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

   În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

 
  HOTĂRĂŞTE: 

 
 

  Art. 1. – Se acordă mandat special domnului Catana Ion, reprezentantul  comunei Ulmeni, 
judeţul Călăraşi în cadrul Adunării Generale a Asociaţiei  de Dezvoltare Intercomunitară 
“ECOMANAGEMENT SALUBRIS”, în vederea exercitării în Adunarea Generală a Asociaţiei a 
atribuţiilor judeţului Călăraşi prevăzute la art. 16 alin (2) şi (3) din Statutul Asociaţiei, în sensul 
aprobării documentației de atribuire și a componenței comisiilor de licitație. 

 
  Art. 2. – Persoana nominalizată la articolul 1 şi Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 

“ECOMANAGEMENT SALUBRIS” vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 



 
 
 
 

        Secretarul  comunei Ulmeni, judetul Calarasi, va comunica prezenta hotărâre celor 
interesaţi. 
 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
  Iulian Mugurel MIRCEA 
                                                                                           Contrasemnează, 
                                                                                  Secretarul comunei Ulmeni 
                                                                                        Anişoara MANCIU 
    
 
 
 
 
 
 
Nr.33                                                                                           Total consilieri 15                               
Adoptată la Ulmeni                                                                      Prezenţi          15 
Astăzi:30.08.2018                                                                       Vot pentru       15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
ROMANIA  

JUDETUL CALARASI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ULMENI 

….......................................................................................................................................................... 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
la proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special domnului  Catana Ion  în vederea 

exercitării atribuţiilor  comunei Ulmeni  
în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  

“ECOMANAGEMENT SALUBRIS” 
Nr.4274/30.08.2018 

 
          Prin adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “ECOMANAGEMENT SALUBRIS 

nr.3769/16.08.2018, înregistrată la Primaria Ulmeni  cu nr. 4023/20.08.2018 ne sunt aduse la cunoștință procedurile 

ce trebuie îndeplinite pentru continuarea operării Centrului Integrat de management al deșeurilor Ciocănești. 

             Conform - Hotărârea Consiliului Local Ulmeni nr.21/29.06.2018 privind  acordarea unui 
mandat special domnului Catana Ion  viceprimarul comunei Ulmeni, judetul Calarasi , cu 
atributii delegate , conform OP nr.187/2018, acesta  a fost desemnat ca reprezentant al 
comunei Ulmeni,  în vederea exercitării atribuţiilor în Adunarea Generală a Asociaţilor din 
cadrul  Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară “ECOMANAGEMENT SALUBRIS ”. 

  Serviciul de operare a centrului pentru managementul integrat al deșeurilor a fost delegat, în conformitate 

cu prevederile legale, prin contractul nr. 1094/24.05.2016, Societății Iridex Group Import Export România. Centrul 

de Management Integrat al Deseurilor Ciocanesti lucreaza in prezent in baza Legii 51/2006 - Legea serviciilor 

comunitare de utilitati publice, art.33, alin.3 pentru o perioada de 90 de zile. 

 În perioada următoare, ADI Ecomanagement Salubris va solicita comisiei pentru situatii de urgenta, 

constituita la nivelul judetului Calarasi sa constate starea de urgenta, pentru ca pe o perioada limitata sa poată fi 

atribuită operarea centrului printr-o procedura de negociere directa. In paralel va incepe si procedura pe SICAP. 

  Analizând solicitările Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “ECOMANAGEMENT SALUBRIS, 

luând la cunoștință punctul de vedere al acesteia, pentru a se asigura atingerea cerinţelor Proiectului „Sistem 

integrat de management al deşeurilor solide în judeţul Călăraşi”, precum şi pentru a evita eventualele 

disfuncţionalităţi în îndeplinirea obiectivelor Asociaţiei, este necesară mandatarea domnului  Catana Ion, prin 

hotărâre a Consiliului Local Ulmeni, în vederea exercitării în Adunarea Generală a atribuţiilor  Comunei Ulmeni,  



prevăzute la art. 16 alin (2) şi (3) din Statutul Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară “ECOMANAGEMENT 

SALUBRIS”, în sensul aprobării documentației de atribuire și a componenței comisiilor de licitație. 

  În calitate de iniţiator al proiectului de hotărâre, în temeiul prevederilor 45  (6) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, supun prezentul proiect 

dezbaterii şi votului Consiliului Local Ulmeni. 

VICPRIMAR ,  
CU ATRIBUTII DELEGATE 

CATANA ION 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI      
Direcţia Juridică şi Administraţie Publică      
Nr. …… din …..08.2018 

 
 

RAPORT  
la proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special domnului Fulga Marius-

Eugen în vederea exercitării atribuţiilor judeţului Călăraşi  
în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  

“ECOMANAGEMENT SALUBRIS” 
 

          Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică i-a fost transmis, în conformitate cu 
prevederile art. 42 din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Judeţean 
Călăraşi, proiectul de hotărâre privind mandatarea domnului Fulga Marius-Eugen în vederea 
exercitării atribuţiilor judeţului Călăraşi în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară “ECOMANAGEMENT SALUBRIS”. 

 În conformitate cu prevederile art. 98 raportat la art. 44 alin. (1) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale 
art. 42 din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Judeţean Călăraşi, ne 
revine sarcina examinării proiectului de hotărâre şi formulării unui punct de vedere asupra 
legalităţii, oportunităţii şi necesităţii adoptării acestuia în forma şi în condiţiile prezentate. 
  Serviciul de operare a centrului pentru managementul integrat al deșeurilor a fost delegat, 
în conformitate cu prevederile legale, prin contractul nr. 1094/24.05.2016, Societății Iridex Group 
Import Export România. Centrul de Management Integrat al Deseurilor Ciocanesti lucreaza in 



prezent in baza Legii 51/2006 - Legea serviciilor comunitare de utilitati publice, art.33, alin.3 
pentru o perioada de 90 de zile. 

 În perioada următoare, ADI Ecomanagement Salubris va solicita comisiei pentru situatii 
de urgenta, constituita la nivelul judetului Calarasi sa constate starea de urgenta, pentru ca pe o 
perioada limitata sa poată fi atribuită operarea centrului printr-o procedura de negociere directa. 
In paralel va incepe si procedura pe SICAP. 
            Apreciem ca fiind necesară şi oportună adoptarea măsurii propuse de iniţiator, temeiul 

legal al măsurii propuse fiind reprezentat de prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi 
nr. 137 din 27.11.2014 privind desemnarea reprezentantului judeţului Călăraşi în cadrul 
Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Ecomanagement Salubris”, ale  
art. 21 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “ECOMANAGEMENT 
SALUBRIS, ale art. 16 şi art. 21 din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru 
aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare 
intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi ale art. 91 alin. (1) lit. d), f) şi alin. (5) pct. 13 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
        În conformitate cu prevederile art. 44 din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al 
Consiliului Judeţean Călăraşi supunem dezbaterii şi votului prezentul raport. 

 
 
DIRECTOR EXECUTIV,      DIRECTOR EXECUTIV, 
Eduard GRAMA       Maranda PIPOŞ 

 
 
 

 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
Comisia pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină,  
Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor  
şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale 

 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special domnului Fulga Marius-

Eugen în vederea exercitării atribuţiilor judeţului Călăraşi  
în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  

“ECOMANAGEMENT SALUBRIS” 
 

  Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea Ordinii 
Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale i-a fost 
transmis proiectul de hotărâre privind mandatarea domnului Fulga Marius-Eugen în vederea exercitării 
atribuţiilor judeţului Călăraşi în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
“ECOMANAGEMENT SALUBRIS”. 
  În conformitate cu dispoziţiile art. 98 raportat la art. 44 alin. (1) şi art. 54 alin. (4) din Legea 
administraţie publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi completările ulterioare suntem 
obligaţi să examinăm şi să dezbatem proiectul de hotărâre şi să ne pronunţăm asupra legalităţii, 
oportunităţii şi necesităţii acestuia în forma şi în condiţiile prezentate. 

 În şedinţa din ____.12.2014 am luat în discuţie proiectul de hotărâre, expunerea de motive a 
iniţiatorului şi raportul de specialitate transmise şi am stabilit că măsura propusă de iniţiator este 
necesară şi oportună, fiind motivată în drept prin Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 137 din 
27.11.2014 privind desemnarea reprezentantului judeţului Călăraşi în cadrul Adunării Generale a 



Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Ecomanagement Salubris”, ale art. 21 din Statutul Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară “ECOMANAGEMENT SALUBRIS, ale art. 16 şi art. 21 din Anexa nr. 2 
la Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale 
asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 91 alin. (1) lit. d), f) şi alin. (5) pct. 13 din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

         Votul nominal al Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, 
Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor 
Naţionale, asupra proiectului de hotărâre, se prezintă astfel: 
         - Muşat Emil                _____________; 
         - Rogoz Nicolae           _____________; 
         - Pandea Ciprian           _____________; 
         - Prică Ruxandra Alina _____________; 
         - Mihai Ion                    _____________; 
         - Mandache Gheorghe   _____________; 
                    - Enciu Eugen Marian   _____________. 
  Pentru considerentele mai sus expuse, Comisia pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi 
de Disciplină, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale 
Minorităţilor Naţionale, prezintă raport favorabil/nefavorabil proiectul de hotărâre transmis, cu ...... 
voturi pentru, …voturi împotrivă şi …abţineri din totalul de ........consilieri în funcţie, care compun 
comisia şi ___ prezenţi. 
  Acest raport va fi supus dezbaterii si votului Consiliului Judeţean Călăraşi. 
 
 
 PREŞEDINTE,                                                                                                                    SECRETAR,  

 


